Radiokomunikační síť integrovaného záchranného
systému Pegas a její technické a kryptografické

zabezpečení

Jan Douša

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá digitální radiokomunikační sítí Pegas, kterou jako jeden ze

svých hlavních komunikačních prvků využívá Ministerstvo vnitra ČR a jeho složky. Tato

práce je rozdělena do pěti kapitol. Postupně je představena historie a vznik radiokomuni-

kační sítě a její struktura. Dále je analyzováno zabezpečení sítě a to jak systémové, tak

technické. Analýza je dále vyhodnocena a na závěr je shrnuta budoucnost a možnosti roz-

voje radiokomunikační sítě Pegas v ČR.

Klíčová slova: Radiokomunikační síť, zabezpečení, Tetrapol, Pegas, radiostanice, terminál,

digitální.

ABSTRACT

This bachelor's work is focused on the digital radio network of Pegas. This radio network

is used by the Ministry of the Interior and its sections as one of their main communication

element. This work is divided into five chapters. Topics as the history of Pegas and its

formation of the radio network or the net structure are presented by degrees. Furthermore,

both systemic and technical network security is analyzed. Afterwards this analysis is jud-

ged, as well. Finally, the future and development opportunities of Pegas radio network are

summarized for the area of the Czech Republic.
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ÚVOD

Od roku 2008 pracuji u Hasičského záchranného sboru České Republiky ( dále jen HZS).

V posledním desetiletí prošlo HZS rozsáhlou obnovou a to jak personální, tak i technickou.

Snaha o modernizaci HZS je podmíněna především rychlým technickým rozvojem celé

společnosti a přiblížením se nejmodernějším trendům, používaným v celé Evropě.

Celé HZS , stejně jako ostatní bezpečnostní složky v ČR, prošlo restrukturalizací. Z HZS

se tímto stal moderní bezpečnostní sbor, který je jak na krajské, tak i celorepublikové

úrovni centrálně řízen a to především v operační složce řízení. S přechodem k tomuto mo-

delu řízení jednotek bylo potřeba vybudovat zcela novou komunikační síť, která by zvládla

nově kladené nároky. Vždyť bez spolehlivého spojení není velení.

Jako příslušník bezpečnostního sboru a především každodenní uživatel komunikačních

kanálů si uvědomuji nároky, které jsou kladeny na provoz a správu zabezpečené sítě bez-

pečnostních sborů. Zároveň jako student Fakulty aplikované informatiky, oboru Bezpeč-

nostní technologie systémy a management mám živý zájem, dozvědět se podrobnosti o

zabezpečení komunikačního kanálu Ministerstva vnitra, jehož jsem každodenním uživate-

lem.

Cílem práce je tedy shrnout historii vzniku a budování radiokomunikační sítě Pegas, pre-

zentování její struktury a analýza jejího zabezpečení, včetně kontrolních bezpečnostních

prvků. V závěru se chci zaměřit na další možnosti, které síť nabízí a na její další možnou

budoucnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RADIOKOMUNIKAČNÍ SÍŤ PEGAS

Tato část bakalářské práce se snaží o stručné shrnutí a definici pojmu radiokomunikační

síť PEGAS a zmapování historie vzniku a budování sítě.

1.1 Obecná definice

Radiokomunikační síť PEGAS je státem budovaná síť, určená pro komunikaci složek IZS

a MV. Síť je založena na digitální technologii TETRAPOL, jenž byla původně vyvíjena

pro francouzské četnictvo. V roce 1988 byla ve Francii dokončena síť RUBIS, která jako

první používá technologii TETRAPOL. Tvorbu sítě prováděly firmy MATRA a NORTEL,

spojené do Matra Nortel Communication. Její základní předností je to, že je po celé komu-

nikační dráze, tedy od terminálu po terminál. plně šifrovaná. To platí jak pro síťový režim,

tak i pro mimosíťový ( přímý ) režim provozu. Systém TETRAPOL byl totiž již od počát-

ku konstruován jako neveřejný, určený pro armádní a policejní využití. Další jeho důleži-

tou předností je, že má několikastupňový dohled, který je prováděn jak nad provozem, tak i

nad oprávněními uživatelů v síti. Systém má možnost na dálku měnit komunikační kanály.

Ty jsou operativně přidělovány a odebírány dle požadavků účastníků komunikace. S men-

ším počtem kanálů lze tedy obsloužit relativně velký počet koncových radiostanic. To tvoří

tzv. trtunkovou síť.

V celosvětovém měřítku je systém TETRAPOL rozšířen především v Evropě a severní

Americe, kde tvoří jak regionální, tak i celostátní sítě. Malá regionální síť je zbudována

např. na letišti Frankfurt nad Mohanem, nebo v Berlíně. Jako zástupce národních sítí lze

jmenovat právě český Pegas, slovenskou národní radiokomunikační síť SITNO,

POLYCOM švýcarské policie, SIRDE ve Španělsku a IRIS v Mexiku. Vojenské využití

našel TETRAPOL při misích NATO KFOR v Kosovu a ISAF v Afgánistánu.

Postupně přechází firma Matra- Nortel Communication pod firmu EADS a její společnosti

Connexity, později Cassidian. V roce 2014 jsou i tyto značky zrušeny a celé radiokomuni-

kační oddělení firmy EADS přechází pod novou značku AIRBUS.
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Parametry sítě PEGAS II :

 síť TETRAPOL je sítí trunkového typu,

 je vyhrazena pro frekvenční pásmo 380 - 430MHz a 440 - 490MHz,

 v České Republice síť PEGAS II,

 výstupy převaděčů 390.000 - 394.9875 MHz,

 vstupy převaděčů 380.000 - 394.9875 MHz,

 celá síť je členěna do 14 regionálních sítí, a to dle územního členění České Repub-

liky,

 vlastníkem sítě je MV,

 provozovatelem ICT Service,

 výhradním distributorem technologie TETRAPOL je firma Pramacom Prague cz.

1.2 Historie vzniku jednotné radiokomunikační sítě Pegas

 1993 - Budování národní radiové sítě PEGAS provázelo během jejího vzniku mno-

ho obtíží. V roce 1993 zadává vláda ( usnesením č. 246/1993 - Vypracování návrhu

technického řešení propojitelnosti složek IZS) [2] ministru vnitra úkol, vypracovat

projekt propojení komunikačních prostředků jednotlivých složek IZS ( vznik v roce

2000 ) a MV. Každá ze složek totiž používá jinou radiovou síť, kdy každá z nich je

provozována na jiném frekvenčním pásmu. S nově plánovanou koncepcí IZS ( in-

tegrovaný záchranný systém, který vchází do praxe společně se zákonem 239/200

Sb. ), je zapotřebí sjednotit komunikační prostředky jednotlivých záchranných slo-

žek a bezpečnostních sborů státu, pro potřeby společných zásahů a cvičení. V roce

1994 probíhá výběrové řízení , do kterého se přihlásí 4 firmy. A to: Matra- Nortel

comunication, Ericson, Ascom, Marconi. Do kola druhého postupují 3 firmy ( od-

padá firma Ascom ). Výběrové řízení vyhrává Matra se standardem TETRAPOL.

Součástí a podmínkou výběrového řízení je praktická ukázka funkčnosti systému.

Firma Matra spouští na Strahově dočasný převaděč s vysílačem, který dokáže sig-

nálem pokrýt 1/2 Prahy.
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 1995 - ČTÚ vydává povolení Ministerstvu vnitra ke zřízení radiové sítě v pásmu

390 MHz.

 1997 - Budování sítě má veliké zpoždění. Naprogramováno je pouze 2200 radi-

ostanic, což představuje asi tak 1/10 stanic potřebných pro PČR.

 1999 - v provozu je pouze 21 RBS ( v současnosti jich je 220 a k tomu velké

množství lokálních opakovačů ).

 2000 - Vychází požadavek na přebudování celé sítě ( od MV ) na síť II. generace.

Tento požadavek je způsoben především rozsáhlými problémy při pořádání "Mezi-

národního měnového fondu v Praze".

 2001 - Přechod na síť II. generace. Znamená to kompletní změnu technologie a ra-

diostanic. Zároveň to znamená přešifrování celé sítě a všech terminálů

 2002 - Je prodloužen termín výstavby . Rozhodnuto, že k plnému pokrytí signálem

bude třeba 215 RBS ( v současnosti 220 ).

 2003 ( 31.8. ) - Dobudována základní forma sítě, nákladem 6 miliard Kč. [1]

Obr. 1. Radiostanice

typu G1.

[ zdroj vlastní]
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2 STRUKTURA RADIOKOMUNIKAČNÍ SÍTĚ PEGAS A JEJÍ

SLUŽBY


[…]


Zmiňované porovnání je přiloženo jako příloha.

V současnosti je realizován přechod k novým terminálům typu G3 a k systému tzv. Talk

groupe, které svojí podstatou odlehčují provoz a zatížení sítě.

Rovněž sbory dobrovolných hasičů by měli být do budoucna vybavovány terminály

TETRAPOL generace G2 a měla by pro ně být vyčleněna samostatná flotila na stávající

pozici 6 - záloha HZS.

V programovacím období 2014 - 2020 je plánována výměna hardwaeru sítě PEGAS tak,

aby bylo možné spustit technologie IP Broadband a LTE Professional.

Tím by se několikanásobně zvýšil možný datový tok sítí a její využití by přinášelo nový

smysl jejímu provozování.

Technologie IP Broadband je součástí terminálů G3. které jsou v současnosti uváděny do

provozu a pokrytí území touto technologií bylo na konci roku 2015 hotovo z 11%. Tento

projekt byl financován Evropskou Unií a celkové náklady dosáhly 354 646 635Kč. Dopl-

nění technologií LTE Professional by mělo probíhat od roku 2018.
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Celkové náklady, které v sobě představují výměnu hardweru, poplatky za licenci jsou od-

hadnuty na 1,15 mld. Kč a je plánováno je čerpat z dotací Evropské Unie IROP.

Lze tedy konstatovat, že budoucí využití a rozvoj radiokomunikační sítě PEGAS v České

republice je zaručen a s největší pravděpodobností bude financován z prostředků Evropské

Unie.

Obr. 13. Zástavba terminálu G3 ve vrtulníku PČR.

[ zdroj vlastní]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce mělo být představení a zhodnocení bezpečnostních prvků ra-

diokomunikační sítě PEGAS. Na zabezpečení bylo nahlíženo jak z hlediska technického,

tak i z hlediska systémového.

Výsledky této analýzy byly následně porovnány se dvěma druhy radiokomunikačních sítí,

které se v České republice používají.

V celkovém shrnutí lze konstatovat, že systémové zabezpečení sítě PEGAS je na velmi

vysoké úrovni a z porovnávaných sítí dosahuje nejlepších výsledků.

Zabezpečení technické naopak zaostává za konkurenty a vykazuje hrubé nedostatky. Dou-

fejme, že společně s probíhající modernizací sítě bude pamatováno i na technické zabezpe-

čení základních prvků infrastruktury systémy PZTS.

Vzhledem k nákladům, které již byly na vybudování radiokomunikační sítě PEGAS vyna-

loženy a budou nejbližší době investovány do celkové modernizace a transformace do sítě

III. generace, by bylo jistě vhodné pomýšlet i na ochranu základních prvků systému. Radi-

okomunikační síť PEGAS, je základním prvkem krizové infrastruktury a tak by se k němu

mělo i přistupovat.

Výsledky bakalářské práce ukazují, jak snadno narušitelný je komunikační prvek, jenž je

určen pro dorozumívání a řízení bezpečnostních složek, zasahujících jak při živelných po-

hromách, tak i při zásazích kriminálního charakteru.

Tvorba této bakalářské práce pro mě byla v mnoha ohledech velice přínosná.

Při sledování základních bezpečnostních prvků jsem se dozvěděl spoustu zajímavých a

profesně přínosných informací nejen o radiokomunikačním systému PEGAS, ale o radio-

komunikaci obecně. Stejně přínosnou pro mě byla tato bakalářská práce i v oblasti krypto-

grafie, která mě osobně zajímá.

Získané poznatky bych v budoucnu jistě rád převedl do praxe a na nalezené nedostatky

upozornil odpovědné osoby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda ČR

ASIC Digitální obvod navržený pro specifické použití

AVL

BIS

CCH

ČTÚ

ČR

DCM

E2EE

EMOCH

EPC

ESOCH

EU

GPS

GSM

HZS

IDR

IP

IROP

IZS

KLU

KOIPS

KMC

LI

Systém automatické lokace vozidel

Bezpečnostní informační služba

Řídící kanál

Český telekomunikační úřad

Česká republika

Datový kanál

End to End kryptografický protokol

Krizový otevřený kanál

Stanoviště kontroly a technických údajů a událostí

Nešifrovaný otevřený tísňový kanál

Evropská unie

Globální poziční systém

Globální systém pro mobilní komunikaci

Hasičský záchranný sbor ČR

Nezávislý digitální opakovač

Internetový protokol

Systém řízení dotací Evropské unie

Integrovaný záchranný systém

Jednotka pro zavádění klíčů

Krajské operační a informační středisko

Stanoviště klíčového hospodářství

Legal interception - legální odposlech
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LTE

MD

MMI

MSW

MV

PC

PČR

PIN

PZTS

RAM

RBS

RFSI

RN

SADP

SCPS

SMS

SS, T-SS

SSW

TCH

TMP,TDP

TKG

TPS

TWP

VCH

X25

ZZS

Lomg Term Evolution - technologie vysokorychlostního internetu

Provozní server

Multi media interface

Main switch - řídící jednotka

Ministerstvo vnitra

Personal computer - osobní počítač

Poicie ČR

Personal identification number - bezpečnostní vstupní kód terminálu

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

Operační paměť

Radio base station - Radiová základnová stanice

Identifikátor radiostanice

Regional network - regionální síť

Samostatné dispečerské stanoviště

Stanice programování mikropočítačových karet

Short message service - krátká textová zpráva

Podřízené základnové stanice

Secondary switch - vedlejší radiová základna

Provozní kanál

Stanoviště technického dohledu

Talk group - hovorová skupina

Stanice programování terminálů

Stanoviště taktického řízení

Hlasový kanál

Standardní komunikační linka

Zdravotnická záchranná služba
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