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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jsou počítače sítě PEGAS (např. KLU) připojeny k internetu kvůli aktualizacím Windows a pokud

ano, jak jsou chráněny proti napadení?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Některé zkratky (BTS, FBM) nejsou v seznamu zkratek. Práce má popisný charakter rešerše a je

velmi obtížné v tomto případě něco praktického vytvořit. Charakter analýzy má kapitola 4, kde

autor porovnává jednotlivé mobilní sitě a nedostatky instalace BTS. Práce velmi dobře zpracovává

HW a SW strukturu sítě PEGAS, je škoda, že se autor nezaměřil přímo na návrh zabezpečení stanic

a převaděčů.
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